

ENIT-AGENZIA NAZIONALE DEL TURISMO

Sede in Roma Via Marghera, 2

Registro Imprese di Roma n. 01591590581 - Codice fiscale 01591590581

R.E.A. di Roma n. 1481080 - Partita IVA 01008391003

BILANCIO AL 31/12/2019

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	57.102	39.680
7) Altre immobilizzazioni immateriali	24.330	0
<i>Totale Immobilizzazioni immateriali</i>	81.432	39.680
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	2.408.414	2.513.623
2) Impianti e macchinario	86.662	77.656
3) Attrezzature industriali e commerciali	115.187	128.700
4) Altri beni	175.073	141.266
<i>Totale Immobilizzazioni materiali</i>	2.785.336	2.861.245
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>		
2) Crediti		
d-bis) Crediti verso altri		
1) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	70.524	55.673
Totale Crediti verso altri	70.524	55.673
Totale Crediti	70.524	55.673
<i>Totale Immobilizzazioni finanziarie</i>	70.524	55.673
Totale Immobilizzazioni (B)	2.937.292	2.956.598
C) Attivo circolante		
<i>II) Crediti</i>		

1) Crediti verso clienti		
a) Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo	2.934.258	3.428.018
Totale Crediti verso clienti	2.934.258	3.428.018
5) Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
a) Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti esigibili entro l'esercizio successivo	1.387.203	0
Totale Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	1.387.203	0
5-bis) Crediti tributari		
a) Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	583.605	838.393
Totale Crediti tributari	583.605	838.393
5-quater) Crediti verso altri		
a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	4.173.328	4.011.072
Totale Crediti verso altri	4.173.328	4.011.072
Totale Crediti	9.078.394	8.277.483
IV) Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	34.048.382	33.492.638
3) Danaro e valori in cassa	2.578	1.345
Totale Disponibilità liquide	34.050.960	33.493.983
Totale Attivo circolante (C)	43.129.354	41.771.466
D) Ratei e risconti attivi	403.388	828.528
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO	46.470.034	45.556.592

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
A) Patrimonio netto		
I) Capitale	0	0
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve, distintamente indicate		

Varie altre riserve	0	0
Totale Altre riserve, distintamente indicate	0	0
VII) Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	33.949.260	25.307.976
IX) Utile (Perdita) dell'esercizio	-2.646.948	8.641.285
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale Patrimonio netto (A)	31.302.312	33.949.261
B) Fondi per rischi e oneri		
2) Fondi per imposte, anche differite	197.531	197.531
4) Altri fondi per rischi e oneri	918.019	1.374.949
Totale Fondi per rischi e oneri (B)	1.115.550	1.572.480
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.050.955	2.472.973
D) Debiti		
4) Debiti verso banche		
a) Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo	2.226	4.015
Totale Debiti verso banche	2.226	4.015
7) Debiti verso fornitori		
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	9.060.940	3.899.909
Totale Debiti verso fornitori	9.060.940	3.899.909
12) Debiti tributari		
a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	1.448.925	1.186.490
Totale Debiti tributari	1.448.925	1.186.490
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	280.717	643.125
Totale Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	280.717	643.125
14) Altri debiti		
a) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	1.134.222	1.180.668
Totale Altri debiti	1.134.222	1.180.668

Totale Debiti (D)	11.927.030	6.914.207
E) Ratei e risconti passivi	74.187	647.671
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	46.470.034	45.556.592

CONTO ECONOMICO	31/12/2019	31/12/2018
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.564.378	4.855.204
5) Altri ricavi e proventi		
a) Contributi in conto esercizio	31.959.431	38.244.575
c) Altri ricavi e proventi	2.092.975	1.076.494
Totale Altri ricavi e proventi	34.052.406	39.321.069
Totale Valore della produzione (A)	40.616.784	44.176.273
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	236.950	182.205
7) Per servizi	32.381.842	22.405.809
8) Per godimento di beni di terzi	950.573	976.190
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	5.782.798	5.777.027
b) Oneri sociali	1.695.192	1.717.832
c) Trattamento di fine rapporto	145.919	127.993
e) Altri costi	146.066	13.796
Totale Costi per il personale	7.769.975	7.636.648
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	44.546	19.837
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	195.690	194.445
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.286	0
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	58.948	336.893
Totale Ammortamenti e svalutazioni	301.470	551.175
12) Accantonamenti per rischi	70.129	326.457
14) Oneri diversi di gestione	1.106.744	3.097.345
Totale Costi della produzione (B)	42.817.683	35.175.829

Differenza tra Valore e Costi della produzione (A - B)	-2.200.899	9.000.444
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari		
d) Altri proventi, diversi dai precedenti		
5) Altri proventi, diversi dai precedenti, da altri	406	1.113
Totale Altri proventi, diversi dai precedenti	406	1.113
Totale Altri proventi finanziari	406	1.113
17) Interessi e altri oneri finanziari		
e) Interessi e altri oneri finanziari verso altri	241	4.754
Totale Interessi e altri oneri finanziari	241	4.754
17-bis) Utili e perdite su cambi	-122.343	-57.119
Totale Proventi e Oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-122.178	-60.760
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D)	-2.323.077	8.939.684
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	323.871	298.399
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	323.871	298.399
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	-2.646.948	8.641.285

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

GIORGIO PALMUCCI

